SODALITATIS AMICORUM UNIVERSITATIS LITTERARUM
REGIAE HUNGARICAE FRANCISCO-IOSEPHINAE SZEGEDINENSIS

EDITAE

ARGUMENTUM DECADIS II.

PRAEFATIO decadis II. : 1-5.

LIBER I. — 1-6. De Stephano filio Geysae principis primo rege Hungarorum. Geysa pater eius Hungaros ad religionem Christianam convertere nititur. - 7-10. Geysae in somno filius Stephanus nasciturus et Adalbertus episcopus Pragensis in Hungariam adventurus praedicatur. - 11-22. De Adalberto. - 23-6. Adalbertus a Geysa Hungariam intrat et complures Hungaros baptizat. - 27-37. Sarolthae Geysae uxori s. Stephanus protomartyr in somno filium Stephanum nasciturum praedicat. Stephanus nascitur, quem Adalbertus baptizat et Theodatus e sacro fonte educit. - 38-46. Stephanus pie educatur; Adalbertus eum instituit. De moribus Stephani. - 47-68. Geysa senex de eligendo regni successore Stephano ad proceres orationem habet. - 69-76. Stephanus rex vivo Geysa patre eligitur. Geysa moritur. Stephanus regnat. - 77-95. Adalbertus ex Hungaria ad Prutenos, mox in Livoniam it, ubi martyr fit. Miracula eius. - 96-101. Stephanus regnare et paganos baptizare incipit; seditio eorum oritur. - 102-27. Auctor seditionis Cupan dux Simigiensis Vesprimii a rege auxiliis Alemanorum adiuto obsidetur et Deo Iesuque Christo adiuvante devincitur et occiditur. Vencilinus Alemanorum dux a Stephano propter victoriam ditatur et basilicae divi Martini decimae penduntur. — 128-38. Stephanus deum rogat, ut Hungaros ad fidem convertere possit. De Astrico. Coenobium Montis Ferrei, sedes archiepiscopalis Strigonii et basilica Colocensis aedificantur. - 139-47. Pontifex Stephanum corona donat. - 148-60. Stephanus leges fert. Gyslam sororem Henrici II. imperatoris uxorem ducere vult. De Henrico II. - 161-80. Stephanus Gyslam coniugem ducit, Emericus filius Stephani et Gyslae nascitur. Gysla basilicam Vesprimiensem aedificat. De vita Stephani et Gyslae religiosa. Sebastianus archiepiscopus Strigoniensis fit. - 181-92. De Emerico. Maurus episcopus Quinqueecclesiensis. - 193-6. Emerico Vesprimii virginitas divinitus suadetur. - 197-200. Emericus desponsatus virginitatem servat. - 201-6. Emericus juvenis moritur. 207-24. Conradus Teulonius ob sceleratam vitam poenitentiam agit et peregrinatur, tandem ad sepulcrum Emerici sceleribus purgatur. Emerico divini honores a Ladislao rege decernuntur. - 225-40. Sepultura Emerici. Stephanus de successore deliberat; Mariam virginem patronam Hungariae statuit, diem assumptionis eius festum declarat, Albae Regalis templum in honorem eius coronandis et sepeliendis regibus construit, quod ornamentis et privilegiis ornat et episcopum ei praeficit. Mathias Corvinus hanc basilicam amplificat. - 241-52. Stephanus Hierosolymis coenobium et Romae Mariae virgini templum et hospitium, Constantinopoli templum fundat. Misericordia Stephani in pauperes et in monachos liberalitas. - 253-6. Stephanus caelitus de Bessis in Transylvaniam irrupentibus admoneatur. - 257-66. A. 1002. Stephanus avunculo suo Giulia victo et capto Transylvaniam Hungariae adiicit ibidemque Christianam fidem propagat. E pecunia ibi capta Albae Regalis basilicam aedificat, quae saepe deflagrat. - 267-75. Stephanus Bulgaros regnum Hungariae invadentes proelio superat et espoliis ecclesias, praesertim Albensem Regalem ditat. - 276-84. Stephanus Petro et Paulo apostolis ad Budam Veterem basilicam et monasterium exstruit. Stephanus basilicas et coenobia quotannis visitat. De liberalitate Stephani, Gyslae et Emerici in templa et egenos. - 285-97. De Conrado imperatore; Mediolanum obsidet, sed a s. Ambrosio deterretur; a Romanis obsequentibus accipitur; Sclavos et Hungaros opprimere vult; primum Polonos et Bohemos domat. - 298-308. Conradus Stephanum adoritur, qui auxilium Mariae virginis invocat. Germani divinitus fugantur et pax inter Conradum et Stephanum fit. - 309-14. Stephanus pro auxilio Mariae virgini gratias agit. Sancta vita et pietas Stephani ubique nota fit. Miraculum, quod cum eo accidit. - 315-26.

Bessi et Bulgari Stephanum adeuntes se ei subiicere volunt, sed in itinere auro et argento spoliuntur et multi eorum trucidantur; Stephanus sontes punit. - 327-34. Stephanus morte Emerici contristatus aegrotat. Coniuratio contra eum fit, quam opprimit. - 335-44. Stephanus mortem appropinquare sentiens proceribus convocatis regnum et catholicam fidem commendat. Stephanus die assumptionis Mariae virginis moritur et caelum ascendit. Corpus Albae Regalis sepelitur. Miracula ad eius sepulcrum. - 345-55. Stephanus Vazulem patruelis sui filium regem esse vult, sed eum Nitriae custoditum Gysla caecat. Filii Calvi Ladislai Andreas, Bela et Leventa insidias Gyslae fugiunt; in Bohemiam, mox Poloniam perveniunt. Stephanus duas uxores Gyslae nomine habuisse creditur. - 356-81. Ladislaus corpus Stephani elevat. Ad sepulcrum plura miracula fiunt. - 382-98. Dextera Stephani cum anulo caelitus Mercurio monacho donatur, a Ladislao a. 1078. templo infertur et integra servatur. Mortem Stephani calamitates sequuntur. - 393-416. Varia in Italia bella. A. 1002. Sarraceni Italiam infestant. Turci Hierosolimam et Palestinam capiunt. A. 1012. Colomannus martyr fit. Sarmatae Germaniam invadunt, sed expelluntur.

LIBER II. — 1-10. Petrus rex successor Stephani Teutonibus favens Ungaros male tractat. - 11-21. Petrum Hungari deponunt et Abam regem creant; Petrus in Bavariam fugit. - 22-7. Petrus adiuvante Henrico imperatore a. 1042. Ungariam adoritur, Aba autem Austriam, Bavariam et Carinthiam depraedatur. - 28-36. Henricus pro Petro rege in Hungariam venit, sed ab Aba donatus recedit. - 37-46. Contra Abam in Ungaros saevientem Hungari coniurant. Caedes Chanadiensis. - 47-70. Henricus Hungariam invadit. Pugna ad Menfeu. Aba fugit, sed ab Hungaris interficitur. Henricus de victoria deo gratias agit. - 71-6. Petrus rex restituitur. - 77-106. Boleslaus dux Bohemorum a Mescone Polonorum principe excaecatur, qui Bohemiam quoque adoritur, sed a Pragensibus reiicitur. Matrimonium Odalrici fratris Boleslai. Byzetislaus Odalrici filius e monasterio Iuditham Othonis filiam rapit. Boleslaus Polonos invadit. Henricus imperator Othardo duce primum contra Bohemos bellum movet, insequenti anno Pragam et regem Odalricum capit. - 107. Henricus imperator Petrum in Hungaria visitat, a quo donatus in Germaniam revertitur. - 108-20. Andreas, Bela et Leventa primum in Bohemiam, deinde in Poloniam fugiunt. Discordiam inter Polonos et Pomeranos Bela certamine singulari finit et filium Mesconis regis Poloniae in matrimonium ducit. Andreas et Leventa in Lodomeriam, mox ad Cumanos et Roxanos eunt. - 121-8. Petrus rex principes Ungaros male tractat, qui contra eum coniurant et Andream, Belam et Leventam revocant; principes coniurationis severe puniuntur. - 129-36. Legati a coniuratoribus ad Andream et Leventam mittuntur, qui revertuntur. Vatha. - 137-45. Hungari a Christianitate ad paganismum se vertunt et contra Petrum seditionem movent. - 146-64. Gerardus episcopus Chanadiensis cum comitatu Andrae et Leventae praecit; a Vatha Budae plures trucidantur. Martyrium Gerardi. - 165-70. Petrus in Austriam fugit, sed capitur et excaecatur; paucis post diebus moritur. - 171-86. Hungaria post regna Petri et Abae. Res in Austria gestae; Adalbertus, Leopoldus. Henricus imperator et Agnes uxor eius. Sarraceni. Normanni. Corpus Pallantis Romae invenitur. - 187-98. Andreas a. 1047. rex coronatur, qui Christianam fidem restituit. Leventa moritur. De parentibus Andrae, Belae et Leventae. - 199-216. Bratislaus dux Bohemiae regnum filius quattuor dividens moritur. Spitigneus fratrem minorem Bratislaum regno expellit, uxorem in carcerem iacit. Bratislaus, cuius uxor mortua est, ad regem Andream fugit, qui ei filiam Adeitham desponsat. Bratislaus a Spitigneo regno restituitur, sed mater Iuditha eiicitur. - 217-9. Andreas Bohemos, Polonos et Australes stipendiarios facit. - 220-30. Andreas, qui filium non habuit, Belam fratrem e Polonia in Hungariam revocat et ei tertiam Hungariae partem donat. - 231-42. Henricus imperator Hungariam invadens Pisonium obsidet. Classem navium Zothmundus in Danubio demergit; imperator revertitur. - 243-67. Insequenti anno Henricus iterum Hungariam adoritur, ubi fame exercitus laborat. Classis fraude Hungarorum Ratisponam revertitur. Teutones fame et sagittis pereunt. Henricus pacem rogat et filiam Sophiam Andrae Salomoni uxorem promittit. Pax fit inter eos et Andreas Alemanos comiteat

adiuvat. - 268-74. Nuptiae Salomonis cum Sophia. - 275-93. Andreas Salomonem contra pactum cum Bela factum regem coronat. Andreas Belam vel coronam vel gladium eligere iubet; Bela gladium (ducatum) eligit, sed ad Polonos it. - 294-310. Bela auxilium a Mescone impetrat et Andream adoritur, qui, licet ab Alemanis et Bohemis adiutus sit, tamen superatur et paulo post moritur. - 311-9. Schisma in ecclesia Romana. Henricus III. moritur. Matildis. Synodus ad Sutrium habita.

LIBER III. — 1-9. Bela rex coronatur; regnum ordinat et ditat. - 10-23. Contra catholicam fidem iterum seditio movetur, sed a Bela reprimitur. Bela moritur. - 24-27. Salomon Henrico IV. adiuvante regno Hungariae restituitur. Geysa et Ladislaus filii Belae Hungariam relinquunt. - 28-56. Oratio Henrici gravis ad Hungaros. - 57-62. Salomon a. 1063. rex coronatur. - 63-72. Prodigia. Gallia a pontifice Romano deficiens Candolum creat, qui proelio superatur et capitur. Concilium Mantuanum Alexandrum pontificem confirmat. - 73-86. Geysa et Ladislaus in Hungariam redeuntes a Dionysio episcopo cum Salomone conciliantur. - 87-95. De Bratislao duce Bohemiae marito Adleithae sororis Salomonis et de eius gestis et progenie. - 96-9. Zolomirus Dalmatiae rex contra Carinthios ab Hungaris adiuvatur. - 100-3. Salomon et frater David filios non habent; Colomannus et Almus Geysae filii. - 104-8. Salomon et Geysa Bohemos Hungariam vastantes repellunt et Bohemiam spoliunt. - 109-37. Chuni Hungariam vastant, quibus Salomon, Geysa et Ladislaus occurrunt et montem Cyrihylen occupantes depellunt. Ladislaus fortiter se gerit et puellam Hungaram liberat. Chuni devincuntur. - 138-48. Bulgari et Bessi Hungariam rapiunt, sed a Salomone et Geysa superantur. 149-55. Alba Bulgariae ab Hungaris obsidetur. - 156-66. Urbs et acriter oppugnatur et fortiter defenditur. - 167-78. Alba expugnatur et ingens praeda inter Salomonem et Geysam dividitur, ex quo discordia fit. - 179-89. Dissensio inter Bohemos et Austriacos. Conradus Moraviae diarcha iniuriis lacessitus Leopoldo Austriae duci bellum infert et Austriam pervastat. - 190-203. Gregorius VII. Henricum deponit et Rodulphum imperatorem nominat, Rodulphus autem a Henrico victus moritur. Bratislaum Henricus regem Bohemiae et Poloniae augurat; deinde Romam capit et Gregorium incarceration. - 204-29. Discordia inter Salomonem et Geysam in dies augetur, quam Vidus in Salomone fovet. Salomon ducibus insidias tendit. Mox inter eos pax redintegratur. - 230-9. Salomon Geysae insidias struit, sed Geysa de iis certior fit. - 240-50. Geysa fugere conatur, sed a Salomone circumventus funditur et fugatur. - 251-5. Geysa Ladislaum auxilio vocat, cui queritur. - 256-65. Vidus Salomonem in Geysam incitat, Erneus autem pacem suadet. - 266. Iadrenses a Venetis ad Hungaros deficere volunt. - 267-83. Salomon et duces (Geysa et Ladislaus) pugnam committunt. Prodigium a Ladislao visum Geysae et victoriam et coronam promittit. Geysa Mariae virgini templum vovet. Acies utrimque instruitur. Ladislaus s. Martino templum vovet. Erneus Vidum reprehendit. - 284-9. Prodigium Ladislai. Oratio Ladislai ad milites. - 290-306. Acri certamine concurrunt. Agmen Vidi funditur et circumdatum Salomonis caeditur, qui fugam capit. - 307-21. Ladislaus stragis miseret; s. Martino templum struit et mortuos sepeliri iubet. - 322-34. Ladislaus Erneum mortuum deflet et sepelit necnon Vidum mortuum. - 335-47. Salomon victus et regno privatus a matre reprehenditur; Pisonium fugit.

LIBER IV. — 1-11. Geysa rex et Ladislaus dux pronuntiat. Geysa Petro apostolo et Mariae virgini templa aedificat. - 12-33. Bessenei annuente Geysa Salomonem Hungaria eicere conantur, qui Leopoldum Austriae ducem in auxilium vocat et Bessenos vincit. - 34-44. Salomon auxiliares copias ab Henrico petit, pro quibus permulta pollicetur. - 45-53. Henricus ingentibus copiis Hungariam invadit; Salomon Nitriam obsidet. Opus Bator. - 54-66. Geysa Henricum arte et largitionibus optimatum Hungaria amovet. - 67-76. Ladislaus Pisonii Salomonem obsidet, qui pugnam detrectat. - 77-83. Geysa a Desiderio episcopo persuasus Salomoni duas regni partes offert. Geysa Magnus appellatur. - 84-9. Geysa moritur; filiam eius Otho Venetorum dux desponsavit. - 90-100. Ladislaus reiecto Salomone rex eligitur, qui virtutibus or-

natus Pius nominatur. - 101-8 Ladislaus corona repudiata invitus regno praeficitur. - 109-14. Ladislaus Zelomiro mortuo Dalmatiam et Croatiam e sororis testamento Hungariae adiicit. - 115-22. Ladislaus Salomonum regnum tradere vult, sed proceres impediunt. Stipendia Salomoni attribuuntur. 123-39. Salomon Ladislao insidias tendens capitur et Vissegradi incarceratur, Ladislaus corpus s. Stephani elevare vult, lapis autem tantum Salomone liberato amoveri potest. - 140-50. Blondus historicus et res Hungaricae. Edictum de Simonia. Concilium Lateranense. - 151-62. Salomon Cuthescum Chunorum regem auxilio vocat et Transylvaniam invadit, sed Ladislaus eos vincit. - 163-83. Salomon cum Chunis Bulgariam et Thraciam adoritur, Nicephorus imperator autem eos proelio superavit. Salomon fuga lapsus una cum Chunis in oppido quodam a Graecis obsidetur, unde feliciter effugit, sed mox e Chunorum oculis elabitur; eum vitae prioris poenitet et tandem pie et sancte obit. - 184-92. Chuni iterum Transylvaniam invadunt et diripiunt. - 193-204. Ladislaus Chunos aggredi parat. - 205-17. Captivi Hungari se liberant et Chunos aggrediuntur, qui a Ladislao vincuntur et capiuntur. Ladislaus Deo de victoria gratias agit. - 218-35. Chuni Hungariam invadere parant et per legatos a Ladislao captivos repetunt. Ladislaus eis bellum infert et Aco Chunorum rege in singulari certamine interfecto Chuni devincuntur. - 236-9. Ladislaus Ruthenos subigit. - 240-51. Ladislaus Polonos proelio fundit et usque ad Cracoviam eos persequitur, quam obsidet et deditioem capit. Bohemos quoque Ladislaus in deditioem accipit. - 252-4. Ladislaus Varadinum fundat; ibidem basilicam Mariae virgini aedificat et episcopatum statuit. Germani Ladislaum imperatorem eligere volunt. - 255-63. Ladislaus expeditionem Hierosolymitanam meditatur, ad quam Petrus eremita Christianos adhortatur. Nomina principum Christianorum expeditionis participum. - 264-8. Ladislaus expeditioni se parat. - 269-76. Ladislaus a Conrado Bohemorum duce regno expulso rogatus in Bohemiam contendit. De Colomanno et Almo filiis Geysae fratris Ladislai. - 277-88. Ladislaus in finibus Bohemiae morbo afflictus a. 1095. moritur et Varadini sepelitur. Pyrisca filia Ladislai. Almus a Ladislao rex designatus Colomanno cedit. Ladislao mortuo Hungaria triennium luget. - 289-301. Miracula. Ladislaus sanctus fit.

LIBER V. — 1-7. Colomannus rex creatur; monstruosa eius natura. - 8-15. Ladislao mortuo Germani Colomannum praefectum expeditionis Hierosolymitanae rogant. Colomannus Christiano exercitui transitum negat. - 16-23. Principes Christiani expeditionis. Colomannus iter per Hungariam praeccludit. - 24-31. Exercitus crucigerorum viam vi aperit et Zemlinum capit. Colomannus coactus transitum concedit. - 32-8. Exercitus Christianorum Niceam obsidet et expugnat. - 39-59. Christianus exercitus spoliis ditescens capit Iconium, Heracliam, Tarsum, Armeniam, Caesaream; Antiochiam obsidet et tandem occupat. Rugia et Armenia capiuntur. - 60-9. Tripolis et Hierusalem capiuntur. Gothfredus rex Hierosolymitanus declaratur. - 70-9. Discordia inter Colomannum et Almus interventu procerum dirimitur. - 80-97. Colomannus Rutheniam invadit et devastat. Rutheni a Chunis adiuti Colomannum vincunt, qui fugit et exercitus eius deletur Ladislaus et Stephanus filii Colomanni. - 98-123. Normanni Dalmatiam, Veneti a Colomanno adiuti Apuliam populantur. Dalmatae a Venetis ad Colomannum deficiunt. - 124-8. Iadrenses quoque ad Hungaros deficiunt. - 129-36. Veneti Iadram recipiunt, Sibinicum et Croatiam capiunt. - 137-69. Colomannus contra Venetos exercitum parat et Iadram obsidet; tandem Veneti vincuntur. - 170-9. Iadra et tota Dalmatia a Colomanno recuperantur. - 180-3. Veneti legati pacem vel indutias a Colomanno petunt. - 184-207. Oratio legati Veneti. - 208-11. Colomannus cum Venetis quinquennalem pacem facit. - 212-22. Veneti expeditionem in Syriam parant; Ioppen urbem obsidione Sarracenorum liberant et Tyrum deditioem capiunt. - 223-8. Colomannus Iadrae regiam aedificat, mox urbem incendere vult. - 229-35. Discordiae inter Colomannum et Almus; Almus veniam a Colomanno impetrat. - 236-54. Almus venationi vacat; Colomannum ad dedicandam aedem s. Margaretae invitat. Colomannus insidias timens et suspicionibus ductus Almus capit, sed intercessione procerum liberat. Almus insidiarum iterum accusatus

Patavium fugit. Nicolaus filius et uxor Colomanni moriuntur. De Boricho filio Colomanni ex adulterio nato. - 255-69. Henricus V. ab Almo auxilio vocatus in Hungariam venit et discordes placat. - 270-83. Colomannus suspicionibus procerum persuasus Almu et filium eius Belam excaecat. Colomannus in gravem morbum incidit. - 284-301. Colomannus Stephanum filium successorem statuit; Benedicto iubet, ut Almu capiat, sed is morte punitur. Colomannus moritur et Albae sepelitur. - 302-8. Bratislaus primus rex Bohemiae attributis Bohemiae Moravia, Polonia, Slesia et Lusatia declaratur.